Ai ai
cũng tỏ ý vui mừng về việc cải cách này, tỏ rõ Phật giáo giúp ích cho xã hội, tác
giả mong muốn đâu đâu các giáo hữu cũng giác ngộ mà đem thực hành việc cải
cách về tình thần ấy – là việc bỏ vàng mã thì tiền đồ Phật giáo nước nhà không
biết đâu mà lường được vậy.

Phạm Văn Phụng trong bài diễn giảng hôm Rằm tháng 9 năm Đinh Sửu (1937)
tại chùa Vẻn, Hải Phòng sau khi phân tích sự bất hợp lý của tục đốt vàng mã và
nêu rõ nguyên nhân sự đốt vàng mã, ông kết luận: Sự đốt vàng mã có phải là
bản lĩnh của Phật giáo đâu? Chẳng qua chỉ là một dị đoan mà người ta đã làm
lộn vào đấy.